
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

I° SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 

 
Determinazione  n. 393   del 31/12/2012       
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO TECNICO PER DANNI ALLE ATTREZZATURE CAUSATI DA SBALZO 

DI TENSIONE NELL’IMPIANTO ELETTRICO DEL MUNICIPIO. PROVVEDIMENTI.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che: 
- il sistema informatico comunale è stato dotato di un gruppo di continuità al fine di evitare 

spegnimenti forzati dovuti a mancanza di corrente elettrica e che, al contempo, stabilizza la 
tensione che alimenta le apparecchiature; 

- al gruppo non sono state collegate le stampanti in quanto, a causa del loro assorbimento di 
corrente, potrebbero rendere meno efficace lo stesso gruppo di continuità; 

 
RISCONTRATO che  in data 27 Settembre 2012 uno sbalzo di tensione nell’impianto elettrico del 
municipio, così come risulta dalla relazione posta agli atti del Settore “Amministrativo”,  ha provocato 
danni irreparabili ad alcune attrezzature non collegate, per le suddette ragioni, al gruppo di continuità, 
ed in particolare: 
- la fotocopiatrice Ricoh 1035 installata presso l’Ufficio Servizi Demografici e la fotocopiatrice Ricoh 
1045 installata al 1° piano del municipio, nelle quali lo sbalzo di tensione ha provocato il 
danneggiamento dell’alimentatore di tensione; 
- il fax in dotazione all’Ufficio Servizi Demografici che è risultato da sostituire; 
 
CONSIDERATO che: 
- le verifiche tecniche sono state effettuate dalla Ditta P.C. Line di Ponsi e Camatti s.n.c. di Pavullo nel 
Frignano,  aggiudicataria dell’assistenza hardware al sistema informatico nonché proprietaria delle 
fotocopiatrici che questa Amministrazione ha noleggiato; 
- quanto riscontrato non rientra nel contratto di assistenza hardware e da quello di noleggio delle 
fotocopiatrici; 
 
VISTA la relazione redatta dalla suddetta Ditta e posta agli atti della presente determinazione, dalla 
quale risulta la necessità di sostituire due alimentatori delle fotocopiatrici (al costo di € 900,00 
cadauno, oltre € 200,00 per manodopera, il tutto da assoggettarsi ad IVA) e contestualmente offerta 
la possibilità di sostituire il fax inutilizzabile, stante l’urgenza, sostituendo l’attuale fotocopiatrice Ricoh 
con una multifunzione dotata di scheda di rete,  facsimile e scanner al costo mensile di € 85,00 (oltre 
IVA) anziché all’attuale di € 53,33 (+ IVA); 
 
RITENUTA l’offerta della multifunzione particolarmente conveniente in  considerazione dell’urgenza e 
della necessità sempre maggiore di procedere a scansioni di documenti al fine di ottemperare ai nuovi 
adempimenti richiesti dall’informatizzazione della pubblica amministrazione; 
 
TENUTO CONTO che l’Ente ha provveduto all’immediata apertura del sinistro sulla base dell’apposita 
polizza; 
 
 



 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del preventivo di spesa, per la somma 
complessiva di € 2.420,00 (IVA compresa), contestualmente accertando la somma che si presume 
possa essere rimborsata dall’assicurazione, al netto della franchigia prevista per la tipologia di 
sinistro; 
 
CONSIDERATO di affidare  la sostituzione delle suddette apparecchiature alla Ditta PC LINE di Ponsi 
e Camatti s.n.c. di Pavullo nel Frignano, ditta dotata di competenza specifica nel settore e già 
affidataria dell’incarico di manutenzione hardware; 
 
RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 219 del 17/06/2010, esecutiva, con la quale è stato 
disposto il noleggio della fotocopiatrice in uso all’Ufficio Servizi Demografici, 
 
RILEVATO che con il suddetto atto, visto l’esito della gara effettuata dalla CONSIP attraverso la guida 
alla convenzione delle fotocopiatrici e delle multifunzioni, dal confronto qualità/prezzo tra la suddetta 
convenzione e quanto proposto dalla Ditta PC Line snc di Pavullo nel Frignano era emerso  che  il 
raffronto Consip era possibile solo per fotocopiatrici con 7.500 copie a trimestre e tuttavia nel caso 
specifico il prezzo contenuto nell’offerta PC Line, nonostante le 4.500 copie a trimestre in più, 
risultava essere  inferiore; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale delle forniture e servizi da eseguirsi in economia, così come 
modificato con deliberazione di C.C. n. 43 del 27/10/2006; 
 
ATTESTATO, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2012; 
- la deliberazione della G.C. n. 16 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il  P.E.G. 2012 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  il servizio di sostituzione degli alimentatori 

delle fotocopiatrici danneggiati dallo sbalzo di tensione sull’impianto elettrico del municipio  alla 
ditta P.C. Line di Ponsi & Camatti s.n.c. di Pavullo nel Frignano (MO), al costo di  € 1.800,00 + IVA 
oltre ad € 200,00 + IVA per manodopera, per una spesa complessiva di  € 2.420,00; 

 
2. di affidare inoltre alla medesima ditta la sostituzione della fotocopiatrice  in uso all’Ufficio Servizi 

Demografici, con una multifunzione RICOH Aficio 2022 dotata di facsimile, scanner e scheda di 
rete, per la durata del precedente noleggio approvato con propria determinazione n. 219/10 e 
pertanto fino al 30/06/2014 (copie richieste per trimestre n. 12.000), al costo aggiuntivo mensile di 
€ 31,67 oltre ad IVA; 

 
3. di impegnare la spesa relativa alla sostituzione degli alimentatori, per la complessiva somma di € 

2.420,00 con imputazione al cc 080 – intervento 65, capitolo 20/0 “Beni strumentali ammortizzabili” 
del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 



4. di impegnare la spesa per la sostituzione della fotocopiatrice in dotazione all’Ufficio Servizi 
Demografici fino al 30/06/2014, per la complessiva somma di € 804,65, incrementando i seguenti 
impegni: 
- € 114,95 al  cc 080  Intervento 67, capitolo 20/0  “Altri canoni utilizzo beni di terzi” sul bilancio di 

previsione in corso (imp. 12/12); 
- € 459,80 al  cc 080  Intervento 67, capitolo 20/0  “Altri canoni utilizzo beni di terzi” sul bilancio 

pluriennale 2013 (imp. 29/13); 
- € 229,90 al  cc 080  Intervento 67, capitolo 20/0  “Altri canoni utilizzo beni di terzi” sul bilancio 

pluriennale 2014 (imp. 1/14); 
 

5. di accertare la somma presunta che verrà rimborsata dalla compagnia assicuratrice pari ad € 
1.200,00 – già al netto della franchigia prevista per la specifica polizza – al cc 020 Risorsa 430 – 
capitolo 380/10 “Rimborsi da assicurazioni” del bilancio di previsione in corso.   

 
Il Responsabile del I Settore 
         “Amministrativo” 

   Bononi Maurizia 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma IV del 
D.Lgs 267/2000 

• €  2.420,00 al  cc 080 Int. 65-20/0 “Beni strumentali ammortizzabili”     –  Reg. cont.     844/12 (cgu  1204) 

• €.    114,95 al  cc 080 Int. 67-20/0 “Altri canoni utilizzo beni di terzi “     -  Reg.  cont.    12/12   (cgu    1401) 

• €.    459,80 al  cc 080 Int. 67-20/0 “Altri canoni utilizzo beni di terzi “     -  Reg.  cont.    29/13   (cgu    1401) 

• €.    229,90 al  cc 080 Int. 67-20/0 “Altri canoni utilizzo beni di terzi “     -  Reg.  cont.      1/14   (cgu    1401) 

 
• €. 1.200,00 al  cc 020 Ris. 6430-380/10 “Rimborsi da assicurazioni”     -  Accertamento   361/12   (cge    2513) 

 
Lama Mocogno, li  31/12/2012  

          Il Responsabile del Settore 

           Economico-Finanziario 
                    Gualandi Rag. Katiuscia 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal giorno 
17/04/2013 per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
               Il Segretario comunale 

                                                Morganti Dr. Gianfranco  


